
 

 
  
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2707  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

PORTARIA INTERNA Nº 221/2017-GAB/SEC/SEAP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO reunião realizada com o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Amazonas, Amazonino Mendes, na qual 
foram tratados diversos assuntos, entre eles, a realização de concurso 
público para o cargo de Agente Penitenciário, onde o Governador 
demonstrou ser de interesse do Estado sua realização; 
 

CONSIDERANDO o compromisso assumido com o Governador e a 
necessidade de organizar os parâmetros, diretrizes, modelos, 
apresentar proposta e demais informações/sugestões para realização 
do referido concurso; 

RESOLVE:  

I- CONSTITUIR Comissão Técnica para elaboração de proposta contendo todos os 
aspectos necessários e essenciais para a realização de concurso público no Estado 
do Amazonas para o cargo de Agente Penitenciário, onde deverá constar 
quantidade de vagas, previsão salarial, nível de escolaridade para ingresso, parecer 
quanto a viabilidade de concessão do porte de arma de fogo, legislação específica, 
sugestão de previsão de vagas para outros cargos voltados para assistência à 
saúde (medicina, enfermagem, odontologia, pedagogia), entre outros que serão 
afetados com o fim do modelo de co-gestão, análise dos editais dos concursos dos 
Estados do Pará, Minas Gerais, Ceará e outros previstos para ocorrer no ano de 
2017, fins de confeccionar proposta a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Governador do 
Estado. 

II-DESIGNAR para compor a Comissão constituída no item anterior, os servidores a 
seguir especificados: 

MEMBRO FUNÇÃO 

Alessandro Andrade Rosa dos Santos Presidente 

Raimundo Edson Torres Lima Vice-Presidente 

André Marques Cunha Membro 

Ana Sarah Teles Monteiro Membro 

Alexandre Bruno Araújo da Silva Membro 

Danielle Barbosa Rebouças Membro 

Denis Caetano Gomes Cavalcante Membro 

Rayanna Brito Rodrigues Membro 

Rivaldo Souza da Costa Membro 

Sônia Maria Bezerra Cabral Membro 

Valéria Araújo Dias Escrivã 

III-Estabelece o prazo de 15 dias para conclusão dos trabalhos. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA, em Manaus, 16 de outubro de 2017. 

            CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

CEL QOPM CLEITMAN RABELO COELHO 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, em exercício. 



 

 
  
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2707  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

 




